

Intretinerea drumurilor locale din Raionul Briceni anul 2019

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asigurarea sigurantei circulației rutiere				
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc	6,000	698,952 76,752	4 193,713 460,513
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc	7,000	1 025,428 28,388	7 177,995 198,715
3	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc	16,000	129,651 34,170	2 074,424 546,728
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile	m2	240,000	99,430 31,542	23 863,183 7 570,080
5		Deplasarea mașinii de marcaj	h-ut	2,400	300,000 0,000	720,000 0,000
Total Asigurarea sigurantei circulației rutiere						38 029,315
Incluziv salariu						8 776,036
		2. Asigurarea esteticii rutiere				
6	DF55A	Curățirea zonei de expropriere a drumului de gunoi și alte obiecte	m2	150 000, 000	0,163 0,163	24 445,050 24 445,050
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	240,000	54,463 9,463	13 071,024 2 271,024
8	TsG03A	Defrasarea manuală a suprafețelor împadurite cu tufisuri și arbuști cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor fără scoaterea rădăcinii	100m2	52,000	539,368 539,368	28 047,146 28 047,146

1	2	3	4	5	6	7
9	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	95,000	32,593 32,593	3 096,373 3 096,373
10	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	50,000	385,753 264,953	19 287,640 13 247,640
11	DI19F	Autovehicul special pentru repararea si intretinerea drumurilor cu caroserie LEA de 5.5 t	h-ut	48,000	300,000 0,000	14 400,000 0,000
12	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	38,000	38,696 34,696	1 470,456 1 318,456
Total Asigurarea esteticii rutiere						103 817,689
Incluziv salariu						72 425,689
		3. Intretinerea pe timp de vara				
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	46,000	603,420 90,420	27 757,338 4 159,338
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	195,000	594,000 0,000	115 830,000 0,000
15	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	100,000	313,200 0,000	31 320,000 0,000
16	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	2 500,00 0	0,698 0,158	1 744,275 394,275
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	9,000	1 949,400 0,000	17 544,600 0,000
18	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	9,000	864,000 0,000	7 776,000 0,000
19	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5- 0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanța < 10 m	100 m3	9,000	1 737,600 0,000	15 638,400 0,000
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,500	1 049,400 0,000	1 574,100 0,000

1	2	3	4	5	6	7
21	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	1 470,00 0	31,850 0,000	46 819,500 0,000
Total Intretinerea pe timp de vara						266 004,213
Incluziv salariu						4 553,613
		4. Reparatia drumurilor cu beton asfaltic				
22	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 186,00 0	280,053 30,648	332 142,482 36 348,896
23	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	786,000	238,499 15,193	187 460,072 11 941,486
Total Reparatia drumurilor cu beton asfaltic						519 602,554
Incluziv salariu						48 290,382
		5. Reparatia drumurilor impietruite				
24	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	380,000	40,620 18,399	15 435,410 6 991,810
25	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	60,000	3 156,951 293,341	189 417,036 17 600,436
26	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	6 000,00 0	3,385 2,628	20 307,000 15 771,000
Total Reparatia drumurilor impietruite						225 159,446
Incluziv salariu						40 363,246
		6. Constructia capetelor amonte si oval la podete				
27	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	14,300	295,969 295,969	4 232,358 4 232,358
28	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	4,500	126,168 126,168	567,756 567,756
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,700	391,144 52,044	1 056,090 140,520
30	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul pina la 1,0 m pentru	M	7,500	2 581,053	19 357,894

1	2	3	4	5	6	7
		edificii artificiale la drumuri			170,853	1 281,394
31	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	23,280	118,207 13,142	2 751,857 305,957
32	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	47,400	41,426 1,051	1 963,611 49,836
33	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	8,400	1 894,383 167,698	15 912,816 1 408,666
34	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	21,600	21,364 10,514	461,458 227,102
Total Constructia capetelor amonte si oval la podete						
						46 303,840
Incluziv salariu						8 213,589
		7. Intretinerea pe timp de iarna				
35	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	196,000	324,455 60,456	63 593,278 11 849,278
36	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	25,000	45,736 45,736	1 143,398 1 143,398
37	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	350,000	100,000 0,000	35 000,000 0,000
38	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	296,000	53,460 0,000	15 824,160 0,000
39	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	185,000	75,600 0,000	13 986,000 0,000
40	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	224,000	28,500 0,000	6 384,000 0,000
41	Patrularea traseului	Patrularea traseului de catre muncitori	h-om	760,000	52,570 52,570	39 953,200 39 953,200
42	TrI1AA08 A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1	t	335,120	18,399 18,399	6 166,040 6 166,040
43	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	88,650	30,491	2 702,992

1	2	3	4	5	6	7
					30,491	2 702,992
44	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	985,000	142,623 30,123	140 483,271 29 670,771
45	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2	3 250,00 0	46,200 0,000	150 150,000 0,000
46	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	4,710	904,195 0,000	4 258,760 0,000
Total Intretinerea pe timp de iarna						479 645,099
Incluziv salariu						91 485,679
Прямые затраты			lei		1 678 562,20	
Asigurarea sociala			22,50 %		61 674,36	
Total			100,00 +		1 740 236,56	
Cheltuieli de regie			14,50 %		252 334,30	
Total			100,00 +		1 992 570,86	
Transportarea muncitorilor			51100,00 lei		51 100,00	
Total			100,00 +		2 043 670,86	
Beneficiu			6,00 %		122 620,25	
Total			100,00 +		2 166 291,11	
TVA			20,00 %		433 258,22	
Total			100,00 +		2 599 549,33	

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Intretinerea drumurilor locale din Raionul Briceni
anul 2019****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asigurarea siguranței circulației rutiere				
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc			698,952 76,752
	131232132	Muncitor rut.	h-om	1,4600	52,57	76,752
	2811106301795	Stîlp metalic confecționat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	500,00	510,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 100,00	112,200
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc			1 025,428 28,388
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,5400	52,57	28,388
	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	950,00	978,500
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,090
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,090
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,180
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,180
3	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc			129,651 34,170
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,6500	52,57	34,170
	2661126401010	Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	92,70	95,481
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile	m2			99,430 31,542
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,6000	52,57	31,542
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	52,00	38,563
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcăre D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,815
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	35,00	4,110
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor	h-ut	0,0480	300,00	14,400

1	2	3	4	5	6	7
		termic 29-33 kw 40-45 cp				
5		Deplasarea masinii de marcaj	h-ut			300,000 0,000
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,0000	300,00	300,000
		2. Asigurarea esteticii rutiere				
6	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,163 0,163
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,0031	52,57	0,163
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			54,463 9,463
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,1800	52,57	9,463
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	250,00	45,000
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			539,368 539,368
	131232132	Muncitor rut.	h-om	10,2600	52,57	539,368
9	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			32,593 32,593
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,6200	52,57	32,593
10	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			385,753 264,953
	131232132	Muncitor rut.	h-om	5,0400	52,57	264,953
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	80,00	120,800
11	DI19F	Autovehicul special pentru repararea si intretinerea drumurilor cu caroserie LEA de 5.5 t	h-ut			300,000 0,000
	3410540003727	Autovehicul special pentru intr., repar.drum 5,5 T, caroseria LEA	h-ut	1,0000	300,00	300,000
12	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			38,696 34,696
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,6600	52,57	34,696
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	80,00	4,000
		3. Intretinerea pe timp de vara				
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			603,420 90,420
	131232132	Muncitor rut.	h-om	1,7200	52,57	90,420

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	540,00	513,000
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km			594,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	540,00	594,000
15	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			313,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5800	540,00	313,200
16	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,698 0,158
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,0030	52,57	0,158
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	540,00	0,540
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 949,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	540,00	1 949,400
18	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			864,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	540,00	864,000
19	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 737,600 0,000
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	320,00	1 737,600
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 049,400 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	220,00	1 049,400
21	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t			31,850 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0910	350,00	31,850
		4. Reparatia drumurilor cu beton asfaltic				
22	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2			280,053

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm				30,648
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,5830	52,57	30,648
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,00	0,126
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fină	t	0,1150	1 545,00	177,675
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,003
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	150,00	7,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,000
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,000
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	220,00	13,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,900
23	DI158C	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe până la 3 m2: grosime 5 cm	m2			238,499 15,193
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,2890	52,57	15,193
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,00	0,126
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fină	t	0,1150	1 545,00	177,675
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,005
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	650,00	19,500
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	150,00	7,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,000
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,000
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	220,00	6,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,900
		5. Repararea drumurilor împietruite				
24	DI92B	Repararea gropilor mici și izolate la împietruiri din macadam executate manual: cu adâncimea 10cm.	m2			40,620 18,399
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,3500	52,57	18,399
	1411122201752	Piatra spartă	m3	0,1010	220,00	22,220
25	DI89B	Repararea drumurilor împietruite: cu adaos de material	100m2			3 156,951 293,341
	131232132	Muncitor rut.	h-om	5,5800	52,57	293,341
	14111222017521	Piatra spartă 10-20	m3	1,1500	220,00	253,000
	1411122201752	Piatra spartă	m3	5,5000	220,00	1 210,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	21,00	52,500
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	280,00	84,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,750
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	400,00	856,000
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	220,00	180,840
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,3880	540,00	209,520
26	RpDA04C	Scarificarea ușoară a împietririi până la 5 cm adâncime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,385 2,628

1	2	3	4	5	6	7
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,0500	52,57	2,628
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	540,00	0,756
		6. Constructia capetelor amonte si oval la podete				
27	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			295,969 295,969
	131232132	Muncitor rut.	h-om	5,6300	52,57	295,969
28	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			126,168 126,168
	131232132	Muncitor rut.	h-om	2,4000	52,57	126,168
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			391,144 52,044
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,9900	52,57	52,044
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,000
30	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul pina la 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	M			2 581,053 170,853
	131232132	Muncitor rut.	h-om	3,2500	52,57	170,853
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	M	1,0000	2 340,00	2 410,200
31	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			118,207 13,142
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,2500	52,57	13,142
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,500
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 900,00	7,874
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 900,00	7,874
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 900,00	78,067
32	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg			41,426 1,051
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,0200	52,57	1,051
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	40,00	40,000
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	25,00	0,375
33	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale	m3			1 894,383 167,698
	131232132	Muncitor rut.	h-om	3,1900	52,57	167,698
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 400,00	1 428,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 900,00	144,393
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	154,292
34	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor	m2			21,364

1	2	3	4	5	6	7
		la drumuri, executata manual				10,514
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,2000	52,57	10,514
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	17,00	8,755
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	49,00	2,019
	1212121212121	apa	m3	0,0035	21,00	0,076
		7. Intretinerea pe timp de iarna				
35	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			324,455 60,456
	131232132	Muncitor rut.	h-om	1,1500	52,57	60,456
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	240,00	264,000
36	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			45,736 45,736
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,8700	52,57	45,736
37	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			100,000 0,000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	500,00	100,000
38	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			53,460 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	540,00	53,460
39	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			75,600 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	540,00	75,600
40	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			28,500 0,000
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	250,00	28,500
41	Patrularea traseului	Patrularea traseului de catre muncitori	h-om			52,570 52,570
	131232132	Muncitor rut.	h-om	1,0000	52,57	52,570
42	TrI1AA08A 1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1	t			18,399 18,399
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,3500	52,57	18,399
43	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			30,491 30,491
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,5800	52,57	30,491
44	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			142,623 30,123
	131232132	Muncitor rut.	h-om	0,5730	52,57	30,123
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	375,00	112,500

1	2	3	4	5	6	7
45	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			46,200 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	610,00	42,700
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	350,00	3,500
46	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,195 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	220,00	904,195

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea drumurilor locale din Raionul Briceni anul 2019

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	131232132	Muncitor rut.	h-om	5 214,157	52,57	274 108,234
		Total manopera				274 108,26

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	295,500	375,00	110 812,500
2.	1212121212121	apa	m3	150,078	21,00	3 151,638
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	371,485	220,00	81 726,700
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	69,000	220,00	15 180,000
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	226,780	1 545,00	350 375,100
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,047	3 900,00	183,300
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,777	3 900,00	3 030,300
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,047	3 900,00	183,300
9.	23203226001101	Bitum	t	1,184	10 000,00	11 840,000
10.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,890	49,00	43,610
11.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	177,984	52,00	9 255,168
12.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	86,520	30,00	2 595,600
13.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	28,181	35,00	986,335
14.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	7,210	950,00	6 849,500
15.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	11,124	17,00	189,108
16.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	16,480	92,70	1 527,696
17.	2663102100000	Beton	m3	8,568	1 400,00	11 995,200
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,612	1 100,00	673,200
19.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m	7,725	2 340,00	18 076,500
20.	271060200100	Otel beton	kg	47,400	40,00	1 896,000
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,492	25,00	87,300
22.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,711	25,00	17,775
23.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	6,120	500,00	3 060,000
24.	2811237321801	Material antiderapant	t	227,500	610,00	138 775,000
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,820	30,00	174,600
26.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	14,420	1,50	21,630
27.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	28,840	1,50	43,260
28.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	14,420	1,50	21,630
29.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,840	1,50	43,260
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,832	21,00	248,472
31.	4100126202818	Apa	m3	0,270	21,00	5,670
		Total materiale de constructii				773 069,37

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,134	100,00	113,400
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,567	200,00	113,400

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	98,600	150,00	14 790,000
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,703	350,00	1 296,050
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	13,920	300,00	4 176,000
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	94,740	650,00	61 581,000
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	77,400	80,00	6 192,000
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	452,474	540,00	244 335,960
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	49,320	220,00	10 850,400
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	128,400	400,00	51 360,000
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	94,740	220,00	20 842,800
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	26,513	220,00	5 832,860
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	15,776	250,00	3 944,000
14.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	48,870	320,00	15 638,400
15.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	70,000	500,00	35 000,000
16.	29525000050040	Tractor	h-ut	47,460	250,00	11 865,000
17.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	25,536	250,00	6 384,000
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	15,776	250,00	3 944,000
19.	3410520005704	Auto teren	h-ut	215,600	240,00	51 744,000
20.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	133,770	350,00	46 819,500
21.	3410540003727	Autovehicul special pentru intr., repar.drum 5,5 T, caroseria LEA	h-ut	48,000	300,00	14 400,000
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,860	380,00	3 746,800
23.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	18,000	280,00	5 040,000
24.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	32,500	350,00	11 375,000
		Total utilaje de constructii				631 384,57

Total:

Прямые затраты	lei	1 678 562,20
Asigurarea sociala	22,50 %	61 674,36
Total	100,00 +	1 740 236,56
Cheltuieli de regie	14,50 %	252 334,30
Total	100,00 +	1 992 570,86
Transportarea muncitorilor	51100,00 lei	51 100,00
Total	100,00 +	2 043 670,86
Beneficiu	6,00 %	122 620,25
Total	100,00 +	2 166 291,11
TVA	20,00 %	433 258,22
Total	100,00 +	2 599 549,33

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)